Отчёт о результатах проведённого Администрацией города Димитровграда Ульяновской области 
(отдел внутреннего финансового контроля) планового выездного контрольного мероприятия
Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 49 «Жемчужинка» города Димитровграда Ульяновской области» 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3 раздела 2 плана проведения контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2024 год, утверждённого исполняющим полномочия Главы города Димитровграда Малюгиным А.А. от 25.12.2023, распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 06.11.2024 № 177-р «О назначении контрольного мероприятия «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд» в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад      № 49 «Жемчужинка» города Димитровграда Ульяновской области» (плановая выездная проверка)».
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 49 «Жемчужинка» города Димитровграда Ульяновской области» (ОГРН 1067302013570, ИНН 7302033943, КПП 730201001, юридический адрес: 433506, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, пр-т Ленина, д. 31Б).
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

1.В ходе проверки соответствия поставленного уличного конструктора «Бабашки» по муниципальному контракту от 20.06.2023 № м.к.164 выявлено расхождение по характеристикам поставленного товара. Объектом контроля приёмка уличного конструктора осуществлена Комиссией, 04.07.2023 составлен акт экспертизы - Заключение Комиссии по приёмке товара по муниципальному контракту № 164 от 20.06.2023. Комиссия установила, что поставка по муниципальному контракту от 20.06.2023 № м.к.164 оказана на надлежащем уровне. 

Комиссия осуществила приёмку по муниципальному контракту от 20.06.2023 № м.к.164 формально.

Данный факт является нарушением пункта 1 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.

Заведующий объекта контроля *** предоставила объяснительную от 23.12.2024 № 176 в которой указано, что в техническом задании была допущена техническая ошибка: длина малого трапа была указана не 1200 мм, а 1800 мм. Поэтому и в спецификации к муниципальному контракту от 20.06.2023 № м.к.164 также была указана неверная цифра. В каталоге: «Развивающая предметно – пространственная мобильная уличная среда» от *** четко видно, что трап значительно короче лестницы, вследствие чего он не мог быть 1800 мм. В паспорте изделия «Конструкторы уличные» 001.КУ.2023 ПС также указаны характеристики трапов: трап малый без зацепа 1200*240*24.

Кроме того, в спецификации к муниципальному контракту от 20.06.2023 № м.к.164 указаны технические характеристики «Усеченный октаэдр», но не указано название. Из объяснительной заведующего объекта контроля следует, что допущена техническая ошибка (пропущена строка) при составлении спецификации: Усеченный октаэдр – 6 шт., хотя технические характеристики октаэдра указаны.

  2.В ходе проверки соответствия поставленного игрового оборудования по муниципальному контракту от муниципального контракта от 17.07.2023 № м.к.197 по одной позиции выявлено несоответствие характеристик, указанных в спецификации к муниципальному контракту от 17.07.2023 № м.к.197. Так товар «Песочница» в соответствии со спецификацией к муниципальному контракту от 17.07.2023 № м.к.197 имеет следующие характеристики: ширина 1500 мм, высота 580 мм, длина (длина в раскрытом виде) 2000 мм, фактически высота Песочницы составляет 300 мм. 

 
Объектом контроля приёмка игрового оборудования осуществлена Комиссией. Так же объектом контроля предоставлен акт от 16.08.2023 «О переоборудовании песочницы, приобретенной по контракту № м.к. 197 от 17.07.2023». Из которого следует, что для улучшения условий функционирования песочницы и по рекомендации куратора проекта ***, песочница, приобретенная по контракту № м.к. 197  от 17.07.2023, для размещения в OPEN SPACE (большое игровое пространство), была размещена в новой локации – в помещении для игр с песком и водой и переделана, что ни как не отразилось на первоначально принятых показателях функционирования и соответствия критериям (Характеристика вносимых изменений: песочница не распашная, с дном и сиденьями. Высота 300 мм, длина 2000 мм, ширина 1500 мм). 

Кроме того, в нарушение требований, установленных абзацами четвертым и восьмым раздела 3 Методических указаний № 52н на оборотной стороне Инвентарной карточки (ф. 0504031) № 307 характеристика объекта указаны характеристики песочницы без учёта переоборудования.

В ходе проверки в инвентарную карточку внесены изменения, с указанием особенностей произведенных изменений.

Выборочной проверкой срока оплаты поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги установлено:

          3.Проверкой условий контрактов, первичных учётных документов о приёмке и платежных поручений, выявлено несоблюдение сроков оплаты за поставленные товары, услуги по муниципальному контракту от 19.12.2023 № м.к. 345. 

В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3.3. раздела 3 муниципального контракта от 19.12.2023 № 345, не соблюдены сроки оплаты на общую сумму 225 966 рублей 70 копеек.

В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ объектом контроля не соблюдены сроки оплаты на общую сумму 14 330 рублей 64 копейки, по двум договорам.

За нарушение сроков оплаты товаров (работ, услуг) предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

Срок давности по вышеуказанным нарушениям, установленным статьёй 4.5. КоАП РФ, на момент выявления признаков административного правонарушения истёк.

4.Проверкой условий контрактов, первичных учётных документов о приёмке и платежных поручений, выявлено несоблюдение сроков поставки товаров по следующим контрактам:

 
4.1. В нарушение требований части 6, части 7, части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, подпунктом 7.3.1. пункта 7.3 муниципального контракта от 10.07.2023 № м.к. 189 объектом контроля не велась претензионная работа с ***, в результате чего объект контроля не получил пени (неустойку) в размере 12 рублей 33 копеек (пени за 3 дня просрочки исполнения обязательств поставщиком (с 25.07.2023 по 27.07.2023 (14 501,90*3дня*1/300*8,5%).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено, *** оплатило пени за 3 дня просрочки исполнения обязательств в сумме 12 рублей 33 копеек (платёжное поручение от 13.01.2025 № 230).

4.2. В нарушение требований части 6, части 7, части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, подпунктом 7.3.1., пункта 7.3  муниципального контракта от 11.07.2023 № м.к. 194 объектом контроля не велась претензионная работа с ***, в результате чего объект контроля не получил пени (неустойку) в размере 212 рублей 37 копеек (пени за 19 календарных дней просрочки исполнения обязательств поставщиком (с 10.08.2023 по 14.08.2023 (30 266,68*5 дней*1/300*8,5%) и с 15.08.2023 по 28.08.2023 (30 266,68*14 дней*1/300*12%).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено, 13.01.2025 работниками МБУ «Централизованная бухгалтерия МОО г. Димитровграда» произведено начисление пеней по дебету счёта 209.41 «Расчёты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контракта (договоров)». 13.01.2025 между объектом контроля и *** проведена сверка взаимных расчётов по расчётам на доходы от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров). 14.01.2025 комиссией по поступлению и выбытию активов объекта контроля принято решение о списании задолженности (пеням, штрафам) по муниципальному контракту № м.к. 194 от 11.07.2023.

Работниками МБУ «Централизованная бухгалтерия МОО г. Димитровграда» на основании вышеописанного решения проведена работа по списанию неустоек в бухгалтерском учёте объекта контроля.

17.01.2024 заведующим объекта контроля в адрес *** направлено уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек по муниципальному контракту от 11.07.2023 № м.к.194.
4.3. В нарушение требований части 6, части 7, части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, подпунктом 7.3.1. пункта 7.3.  муниципального контракта от 14.07.2023 № м.к.196 объектом контроля не велась претензионная работа с ***, в результате чего объект контроля не получил пени (неустойку) в размере 377 рублей 80 копеек (пени за 29 календарных дней просрочки исполнения обязательств поставщиком (с 28.07.2023 по 14.08.2023 (39 767,93*18 дней*1/300*8,5%) и с 15.08.2023 по 25.08.2023 (39 767,93*11 дней*1/300*12%).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено, *** произведена оплата пени за 29 дней просрочки исполнения обязательств в сумме 377 рублей 80 копеек (платёжное поручение от 13.01.2025 № 12). 

4.4. В нарушение требований части 6, части 7, части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта 7.3.1. пункта 7.3.  муниципального контракта от 18.07.2023 № м.к. 199 объектом контроля не велась претензионная работа с ***, в результате чего объект контроля не получил пени (неустойку) в размере 372 рублей 98 копеек (пени за 18 календарных дней просрочки исполнения обязательств поставщиком (с 07.08.2023 по 14.08.2023 (59 517,50*8 дней*1/300*8,5%) и с 15.08.2023 по 24.08.2023 (59 517,50*10 дней*1/300*12%).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено, *** оплатило пени за 18 дней просрочки исполнения обязательств в сумме 372 рубля 98 копеек (платежное поручение от 14.01.2025 № 19). 

4.5. В нарушение требований части 6, части 7, части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта 7.3.1. пункта 7.3.  муниципального контракта от 31.07.2023 № м.к. 212 объектом контроля не велась претензионная работа с  ***, в результате чего объект контроля не получил пени (неустойку) в размере 9 052 рублей 70 копеек (пени за 98 календарных дней просрочки исполнения обязательств поставщиком (с 12.09.2023 по 17.09.2023 (198 379,00*6 дней*1/300*12%), с 18.09.2023 по 29.10.2023 (198 379,00*42 дня*1/300*13%), с 30.10.2023 по 17.12.2023 (198 379,00*49 дней*1/300*15%) и с 18.12.2023 по 18.12.2023 (198 379,00*1 день*1/300*16%).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено, 13.01.2025 работниками МБУ «Централизованная бухгалтерия МОО г. Димитровграда» произведено начисление пеней по дебету счёта 209.41 «Расчёты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контракта (договоров)». 13.01.2025 между объектом контроля и ***  проведена сверка взаимных расчётов по расчётам на доходы от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров). 14.01.2025 комиссией по поступлению и выбытию активов объекта контроля принято решение о списании задолженности (пеням, штрафам) по муниципальному контракту № м.к. 212 от 31.07.2023.

Работниками МБУ «Централизованная бухгалтерия МОО г. Димитровграда» на основании вышеописанного решения проведена работа по списанию неустоек в бухгалтерском учёте объекта контроля.

17.01.2024 заведующим объекта контроля в адрес *** направлено уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек по муниципальному контракту от 31.07.2023 № м.к.212.
